MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 02/2023

Autoria: Valter Antonio Costa
Nº do Protocolo: 02/2023
Protocolado em: 06/02/2023 14h07

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
A  ASSOCIAR-SE  À  AMIG  –  ASSOCIAÇÃO  DOS
MUNICÍPIOS MINERADORES DE MINAS GERAIS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS, Estado da Minas Gerais, no uso das
atribuições concedidas, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a integrar como associado, o município de Alvorada
de Minas à AMIG – Associação dos Municípios Mineradores de Minas Gerais.

Art. 2º - O presente convênio prevê como objeto propiciar à AMIG mecanismos para que a mesma
atue na defesa dos interesses da arrecadação municipal nos repasses pela exploração de recursos
minerais, representando o município de Alvorada de Minas judicial ou extrajudicialmente em todas
as ações concernentes à execução do convênio que se torna parte integrante da Lei.

Art.  3º  -  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  contribuir  financeiramente  com  a  AMIG  –
Associação dos Municípios Mineradores de Minas Gerais, em periodicidade mensal e no valor, em
moeda corrente, correspondente a R$ 327,79 (trezentos e vinte e sete reais e setenta e nove
centavos).

Art. 4º- As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta do orçamento municipal.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/03/2024 às 14:17:58 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

te
r A

nt
on

io
 C

os
ta

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
al

vo
ra

da
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

RP
G

J-Q
RP

YW
-P

W
VZ

L-
W

VH
BA

-L
ZP

O
F

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1121 - Email: contato@alvoradademinas.mg.gov.br - Site: www.alvoradademinas.mg.gov.br - CNPJ nº

18.303.164/0001-53

https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/validador/DRPGJ-QRPYW-PWVZL-WVHBA-LZPOF
https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/validador/DRPGJ-QRPYW-PWVZL-WVHBA-LZPOF

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Valter Antonio Costa
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DE MINAS
APROVADO

Documento aprovado em 06/02/2023
com 8 votos favoráveis de 9 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/03/2024 às 14:17:58 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

te
r A

nt
on

io
 C

os
ta

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
al

vo
ra

da
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

RP
G

J-Q
RP

YW
-P

W
VZ

L-
W

VH
BA

-L
ZP

O
F

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1121 - Email: contato@alvoradademinas.mg.gov.br - Site: www.alvoradademinas.mg.gov.br - CNPJ nº

18.303.164/0001-53

https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/3
https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/validador/DRPGJ-QRPYW-PWVZL-WVHBA-LZPOF

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Ordinária Nº 02/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 06/02/2023 14:05:17
Hash Interno: rbuaddb62qetrhdw6hpzjtby12hg3uhiqiqik9hx

Chave de Verificação

DRPGJ-QRPYW-PWVZL-WVHBA-LZPOF
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

803.***.***-91 Valter Antonio Costa Assinado em 06/02/2023 14:06

Esta folha foi gerada automaticamente em: 20/03/2024 às 14:17:58 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

te
r A

nt
on

io
 C

os
ta

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
al

vo
ra

da
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

RP
G

J-Q
RP

YW
-P

W
VZ

L-
W

VH
BA

-L
ZP

O
F

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1121 - Email: contato@alvoradademinas.mg.gov.br - Site: www.alvoradademinas.mg.gov.br - CNPJ nº

18.303.164/0001-53

https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/doc/materia/3/documento
https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/validador/DRPGJ-QRPYW-PWVZL-WVHBA-LZPOF
https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/validador/DRPGJ-QRPYW-PWVZL-WVHBA-LZPOF